

TỈNH ỦY LAI CHÂU  
BAN TUYÊN GIÁO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 04 tháng 3 năm 2016

Số 25-KH/BTGTU

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội thi Báo cáo viên giỏi tuyên truyền các nghị quyết của Đảng**

SỐ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
Số	39
Ngày	09/3/2016
Chuyên	

Thực hiện Quyết định số 1327-QĐ/TU, ngày 28/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Ban hành Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng”; Công văn số 982-CV/TU, ngày 29/6/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng; thực hiện Chương trình công tác tuyên giáo của Đảng bộ tỉnh năm 2016, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức “Hội thi Báo cáo viên giỏi tuyên truyền các nghị quyết của Đảng” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Hội thi Báo cáo viên giỏi tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng là hoạt động chính trị - xã hội quan trọng của toàn Đảng bộ tỉnh nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng của Đảng nói chung, tuyên truyền, quán triệt học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng nói riêng; tạo sự thống nhất tư tưởng và hành động trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân các dân tộc về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII Đảng bộ tỉnh và nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020.

2. Thông qua Hội thi, báo cáo viên, tuyên truyền viên các đảng bộ, địa phương, đơn vị có điều kiện giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, quán triệt nghị quyết của Đảng nói riêng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng nói chung.

3. Hội thi Báo cáo viên giỏi tuyên truyền các nghị quyết của Đảng cần được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, sinh động, phong phú về nội

dung, tránh hình thức; thực hiện đúng tiến độ và thời gian. Các văn bản quy định về tổ chức thi cần chuẩn bị kỹ lưỡng, công bố công khai và thông báo cho mọi người tham dự Hội thi được biết để bảo đảm công bằng, khách quan trong các Hội thi. Cách thức chấm thi khoa học, rõ ràng và thống nhất; bình chọn, đánh giá kết quả đảm bảo chính xác, công bằng, dân chủ, khách quan, tạo ra không khí sôi nổi, hào hứng trong công tác tuyên truyền, quán triệt học tập, triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng.

4. Quá trình tổ chức Hội thi cần chú ý mời đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân đến dự. Hội thi cần được tổ chức tốt từ cấp huyện và tương đương đến cấp tỉnh; chú trọng công tác tuyên truyền, quảng bá Hội thi gắn với tuyên truyền, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

### **1. Nội dung, tài liệu**

#### **1.1. Nội dung:**

- Nghị quyết đại hội đảng bộ cấp xã và tương đương nhiệm kỳ 2015 - 2020.
- Nghị quyết đại hội đảng bộ cấp huyện và tương đương nhiệm kỳ 2015 - 2020; các nghị quyết chuyên đề trong nhiệm kỳ của Ban chấp hành đảng bộ đã ban hành.
- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020; các nghị quyết chuyên đề trong nhiệm kỳ của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII đã ban hành.
- Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2016 - 2020.

#### **1.2. Tài liệu:**

- Báo cáo chính trị đại hội đảng bộ cấp xã và tương đương nhiệm kỳ 2015 - 2020.
- Văn kiện đại hội đảng bộ cấp huyện và tương đương nhiệm kỳ 2015 - 2020.
- Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Tài liệu nghiên cứu Nghị quyết Đại hội XIII Đảng bộ tỉnh Lai Châu

(Dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên); Tài liệu Hỏi - đáp Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII, do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lai Châu biên soạn, xuất bản tháng 12/2015.

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Tài liệu nghiên cứu Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Tài liệu hỏi - đáp Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, xuất bản.

- Các tài liệu nghiên cứu, tuyên truyền, quán triệt học tập về nghị quyết của Đảng được phát hành, phổ biến chính thức.

## **2. Về hình thức tổ chức Hội thi**

Hội thi được tổ chức theo hình thức Hội nghị tuyên truyền, quán triệt học tập nghị quyết của Đảng, với các nội dung chính như sau:

### **2.1. Chương trình Hội thi**

\* *Khai mạc*: Tuyên bố lý do; Phát biểu khai mạc Hội thi; Công bố các quyết định Hội thi và Quy chế Hội thi; Công bố danh sách thí sinh tham gia Hội thi; Phần thi của các thí sinh.

\* *Bế mạc*: Tuyên bố lý do; Công bố kết quả thi và trao giải; Báo cáo kết quả Hội thi; Phát biểu của Thường trực cấp ủy; Phát biểu bế mạc.

Tùy theo điều kiện cụ thể, trong buổi khai mạc và bế mạc Ban tổ chức có thể lồng ghép thêm các chương trình văn nghệ cho phù hợp và sinh động.

\* *Thành phần dự Hội thi*: Ngoài thành phần Ban tổ chức, Hội đồng giám khảo, Tổ thư ký các Hội thi cần mời thêm một số đại biểu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và một số báo cáo viên của các địa phương, đơn vị có người đăng ký dự thi để động viên, cổ vũ các báo cáo viên, tuyên truyền viên dự thi; đồng thời tạo khí thế sôi nổi góp phần tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết của Đảng.

### **2.2. Các phần thi của thí sinh**

#### **(1) Chuẩn bị đề cương**

Đây là dàn bài thể hiện mục đích, yêu cầu, nội dung cơ bản của bài nói; xác định được đối tượng học tập với nội dung nghị quyết được báo cáo. Đề cương có 3 phần: Phần mở đầu, phần nội dung, phần kết luận. Đề cương chuẩn bị không quá 5 trang in (khổ A4), có chú thích xuất xứ nội dung báo

cáo và gửi cho Ban tổ chức Hội thi trước khi Hội thi diễn ra 10 ngày, (có mẫu đề cương kèm theo).

(2) *Trình bày đề cương bài nói (thuyết trình tại hội nghị)*

Báo cáo nội dung nghị quyết của Đảng là hình thức chủ yếu của Hội thi. Báo cáo viên, tuyên truyền viên dự thi báo cáo trực tiếp những nội dung về nghị quyết của Đảng trên cơ sở đề cương được chuẩn bị chu đáo. Thời gian báo cáo trực tiếp không quá 25 phút.

(3) *Phản trả lời câu hỏi phụ*

Ngoài phần thi báo cáo, mỗi thí sinh dự thi cần phải trả lời câu hỏi phụ xung quanh nội dung, phương pháp trình bày bài thi hoặc liên hệ nội dung với thực tiễn địa phương, đơn vị.

### 2.3. *Đánh giá kết quả*

- Điểm bài thi được tính theo thang điểm 10. Điểm báo cáo hệ số 3, điểm đề cương hệ số 2, điểm trả lời câu hỏi phụ hệ số 1 và điểm trả lời câu hỏi nâng cao (tùy theo thí sinh lựa chọn).

- Điểm trả lời câu hỏi nâng cao (nếu tham gia): cộng tối đa là 3 điểm.

- Trừ điểm đối với các thí sinh thực hiện phần thi báo cáo quá 25 phút, trả lời câu hỏi quá 5 phút (nếu quá 2 phút trừ 1 điểm của phần thi).

Điểm của mỗi phần thi là điểm trung bình của các thành viên Hội đồng Giám khảo.

\* ***Kết quả chung:*** Tổng cộng các loại điểm trên (kể cả điểm trừ) chia cho 6 (hệ số), tính điểm từ cao xuống thấp để phân định giải thưởng, gồm 1 giải nhất; 2 giải nhì; 3 giải ba và 4 giải khuyến khích.

## 3. **Cấp tổ chức hội thi và đối tượng dự thi**

### 3.1. **Hội thi cấp huyện và tương đương (Sau đây gọi chung là cấp huyện)**

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh tổ chức Hội thi.

- Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương chủ trì tham mưu cấp ủy tổ chức Hội thi.

- Đối tượng dự thi là báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở được các cấp ủy lựa chọn, giới thiệu và đăng ký dự thi. Tùy theo đặc điểm, điều kiện

của từng địa phương, đơn vị đối tượng tham dự hội thi cấp huyện khoảng 20 - 25 người.

- Lấy cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân làm đối tượng báo cáo nội dung nghị quyết của Đảng.

- Thời gian tổ chức Hội thi: 02 ngày

### **3.2. Hội thi cấp tỉnh**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội thi.

- Đối tượng dự thi ở tỉnh phải là báo cáo viên, tuyên truyền viên xuất sắc được lựa chọn qua hội thi cấp huyện và tương đương. Mỗi huyện, thành phố và đảng ủy trực thuộc tỉnh lựa chọn 1 đến 2 báo cáo viên xuất sắc nhất giới thiệu tham dự Hội thi cấp tỉnh.

- Thời gian tổ chức Hội thi: Dự kiến 02 ngày

## **III. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC HỘI THI**

**1. Thời gian:** Từ 15/4/2016 đến 15/6/2016, cụ thể như sau:

- Hội thi cấp huyện từ 15/4/2016 đến 31/5/2016.

- Hội thi cấp tỉnh dự kiến vào nửa đầu tháng 6/2016.

### **2. Chỉ đạo Hội thi**

- Cấp huyện: Do Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc trực tiếp chỉ đạo Hội thi.

- Cấp tỉnh: Chấp hành sự chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Tỉnh ủy.

### **3. Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và Tổ thư ký Hội thi**

#### **3.1. Ban Tổ chức**

- Các huyện, thành phố, đảng ủy trực thuộc tỉnh thành lập Ban tổ chức Hội thi cùng cấp gồm: Đồng chí Phó Bí thư Thường trực cấp ủy làm Trưởng ban; Phó trưởng ban gồm các đồng chí: Trưởng ban tuyên giáo, Chánh văn phòng huyện ủy, Giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị; Ủy viên gồm các đồng chí: Trưởng ban tổ chức, Trưởng ban dân vận huyện ủy, lãnh đạo đài truyền thanh - truyền hình huyện và một số ủy viên khác theo điều kiện, chức năng của địa phương, đơn vị. Đối với các đảng ủy trực thuộc, căn cứ điều

kiện, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để thành lập Ban tổ chức Hội thi cho phù hợp.

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh gồm: Đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Trưởng ban; Phó trưởng ban gồm các đồng chí: Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh; Ủy viên gồm các đồng chí: 01 lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, 01 Phó trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 01 Phó trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 01 Phó trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, 01 lãnh đạo Sở Thông tin - Truyền thông.

### **3.2. Hội đồng Giám khảo**

- Hội thi cấp huyện, Hội đồng Giám khảo từ 5 đến 7 đồng chí, gồm: Trưởng ban tuyên giáo huyện ủy - Chủ tịch Hội đồng; Các phó chủ tịch: Giám đốc Trung tâm bồi dưỡng chính trị, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo; Các thành viên: Lãnh đạo Ban tổ chức huyện ủy, Ban dân vận huyện ủy, Phòng văn hóa - thông tin và một số ban, ngành liên quan theo điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị. Đối với các đảng ủy trực thuộc, căn cứ điều kiện, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để thành lập Hội đồng giám khảo Hội thi cho phù hợp.

- Hội thi cấp tỉnh, Hội đồng giám khảo từ 7 đến 9 đồng chí, gồm: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin - Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin công tác Tuyên giáo và một số ban, ngành có liên quan.

### **3.3. Tổ Thư ký**

Căn cứ vào mục đích, yêu cầu tổ chức Hội thi, Tổ Thư ký do Ban tổ chức Hội thi chọn và chỉ định.

## **IV- KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG**

- Tại Hội thi cấp huyện, Ban Tuyên giáo (tuyên huấn) huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh căn cứ vào số lượng đại biểu, nội dung chương trình, thời gian tiến hành, dự trù kinh phí tổ chức Hội thi Báo cáo viên giỏi tuyên truyền các nghị quyết của Đảng để cấp ủy duyệt.

Để có thêm nguồn kinh phí làm phần thưởng và tặng phẩm cho báo cáo viên xuất sắc, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc có thể vận động các ngành, các cấp, các đơn vị kinh tế, văn hoá, sản xuất kinh doanh dùng nguồn kinh phí dành cho công tác tuyên truyền hỗ trợ cho Hội thi.

Các báo cáo viên xuất sắc tại các Hội thi được tặng Giấy chứng nhận giải thưởng của Ban tổ chức Hội thi (*có mẫu giấy chứng nhận kèm theo*) và phần thưởng trị giá bằng tiền theo Quyết định số: 01/2015/QĐ-UBND, ngày 19/01/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh "*Quy định về chi cho một số hoạt động có tính chất đặc thù thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lai Châu*", nhưng không quá các mức như sau:

- Ở cấp huyện: 01 giải nhất trị giá 2.000.000 đồng; 02 giải nhì trị giá 1.000.000 đồng/giải, 03 giải ba trị giá 500.000 đồng/giải; 04 giải khuyến khích trị giá 200.000 đồng/giải.

- Ở cấp tỉnh: 01 giải nhất trị giá 4.000.000 đồng; 02 giải nhì trị giá 2.000.000 đồng/giải; 03 giải ba trị giá 1.000.000 đồng/giải; 04 giải khuyến khích trị giá 500.000 đồng/giải.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh căn cứ hướng dẫn của Ban, báo cáo cấp uỷ, khẩn trương tham mưu cấp uỷ lập kế hoạch tổ chức Hội thi, thành lập Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức Hội thi, ra quy chế tổ chức Hội thi; đảm bảo thực hiện thống nhất theo đúng mục đích, yêu cầu nội dung và kế hoạch về thời gian tổ chức Hội thi.

2. Giao Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo theo dõi, hướng dẫn và trực tiếp chỉ đạo Hội thi cấp huyện; tham mưu lãnh đạo Ban xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo, Tổ thư ký và xây dựng chương trình, nội dung Hội thi cấp tỉnh. Giao Văn phòng Ban chuẩn bị kinh phí và các điều kiện tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

3. Sau khi tổ chức xong Hội thi, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh kịp thời báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, đồng thời ra quyết định cử báo cáo viên tham dự Hội thi cấp tỉnh.

4. Các cơ quan báo chí của tỉnh, đài truyền thanh - truyền hình các huyện, thành phố có kế hoạch tuyên truyền về Hội thi. Đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh phối hợp tuyên truyền về Hội thi.

5. Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh có kế hoạch sử dụng những bài thi chất lượng, phương pháp trình bày hiệu quả trong việc tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các nội dung nghị quyết của Đảng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề gì còn vướng mắc, liên hệ với Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy qua số điện thoại: 3791 604; email: [t4cttglaichau@gmail.com](mailto:t4cttglaichau@gmail.com)./.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Trung ương (B/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Sở Thông tin - Truyền thông,
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Báo Lai Châu, Đài PT - TH tỉnh,
- Báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu.

**TRƯỞNG BAN**



**Trần Đức Vương**